准确，使公司会计核算更符合有关规定，符合公司发展的实际情况，不存在损害

公司合法权益的情形。

六、本次会计差错更正对公司的影响

（一）采用追溯调整法

根据《企业准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，

公司对 2019 年度财务报表相关科目进行了追溯调整。

（1）安华生物修正职工薪酬科目归属期，按照次年 1 月份实际发放工资数

补提当年度 12 月份工资及奖金，调整各期期末应付职工薪酬科目余额；

（2）安华生物对收入、费用跨期情况进行全面梳理，调整各期跨期收入、

费用及对应税金；

（3）根据《财政部、税务总局关于设备、器具扣除有关企业所得税政策的

通知》（财税[2018]54 号）的有关规定，企业在 2018 年 1 月 1 日之后新购进的设

备、器具，单位价值不超过 500 万元的，允许一次性计入当期成本费用在计算应

纳税所得额时扣除，不再分年度计算折旧，与会计处理存在差异，由此确认递延

所得税负债。安华生物公司按照新折旧政策下各期调整的折旧金额调整对应期间

递延所得税负债；

（4）安华生物对前期固定资产报废情况进行梳理，追溯调整各期固定资产

公告编号：2021-020

和涉及的损益科目；

（5）安华生物规范委托加工业务的账务处理，调整对应期间应收账款、存

货和涉及的损益科目；

（6）安华生物按照新坏账政策调整的各期坏账准备金额调整递延所得税资

产科目；

（7）安华生物对税费相关科目进行梳理，调整各期应交税费、税金及附加

等科目；

（8）安华生物按照各期末即期汇率对当期汇兑损益进行重新测算，调整财

务费用-汇兑损益及对应资产类科目；

（9）安华生物对成本、存货科目核算的内容进行了梳理，调整对应期间存

货、营业成本及相关损益类科目，并对期末在产品和半成品进行重分类调整；

（10）安华生物根据研发过程中相关风险和报酬的承担情况，以及研发完成

后研发成果所有权上的主要风险和报酬归属情况将原计入开发支出的技术委托

开发项目重分类调整至其他非流动资产科目；

 (11)安华生物对费用相关科目进行梳理，重分类调整管理费用、销售费用

等科目；

（12）安华生物根据重新调整后的利润情况，调整各期所得税费用和盈余公

积；

（13）安华生物重新编制现金流量表，修改部分现金流量表科目列式。

针对上述前期差错更正，天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具了天

职业字[2021]14533 号关于山东安华生物医药股份有限公司前期会计差错更正及

其他调整事项的专项说明的审核报告。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2019 年 12 月 31 日和 2019 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 109,921,625.68 264,443.87 110,186,069.55 0.24%

负债合计 13,919,870.80 1,404,694.62 15,324,565.42 10.09%

公告编号：2021-020

未分配利润 20,914,909.61 -1,138,102.91 19,776,806.70 -5.44%

归属于母公司所有者权

益合计
96,001,754.88 -1,140,250.75 94,861,504.13 -1.19%

少数股东权益 0 0 0 0%

所有者权益合计 96,001,754.88 -1,140,250.75 94,861,504.13 -1.19%

加权平均净资产收益

率%（扣非前）
15.12% -0.11% 15.01% -

加权平均净资产收益

率%（扣非后）
13.84% 0.18% 14.02% -

营业收入 55,304,818.85 -148,085.20 55,156,733.65 -0.27%

净利润 13,496,057.43 -394,824.42 13,101,233.01 -2.93%

其中：归属于母公司所

有者的净利润（扣非前）
13,496,057.43 -394,824.42 13,101,233.01 -2.93%

其中：归属于母公司所

有者的净利润（扣非后）
12,348,825.95 -394,824.42 11,954,001.53 -3.2%

少数股东损益 0 0 0 0%

七、备查文件目录

（一）天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《山东安华生物医药

股份有限公司前期差错更正及其他调整事项的专项说明的审核报告》

（二）《山东安华生物医药股份有限公司第三届董事会第二次会议决议》

（三）《山东安华生物医药股份有限公司第三届监事会第二次会议决议》

山东安华生物医药股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 27 日

	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	六、 本次会计差错更正对公司的影响
	（一）采用追溯调整法

	七、 备查文件目录